
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "GIOVANNI XXIII - BOSCO" OSTUNI 
Scuola Primaria “Giovanni XXIII” – Via D.Manin, 32 – Tel. 0831/333998 – 72017 Ostuni (BR)  

Scuola Secondaria di Primo Grado“San Giovanni Bosco” – Via Filangieri, 24 – Tel. 0831-601039 -72017 Ostuni (BR) 

 

 

Al Sito Web dell’ISTITUTO COMPRENSIVO  

“Giovanni XXIII-Bosco” 

Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ALBO ON LINE 

Agli Atti 

 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO DOCENTI ESPERTI (rivolto al 

personale interno ed esterno) da impiegare nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR– 

linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”- Riduzione dei 

divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024). Titolo del progetto 

“PONTI VERSO IL SAPERE” -  DANZA-TEATRO-CORO-POTENZIAMENTO 
 

CODICE PROGETTO : M4C1I1.4-2024-1322-  

 

CUP:  B14D21000240006 

P 46576 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione  d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti   fiscali E 

contributivi pe gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  Collettivo Nazionale 

(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 

gennaio 2024 

 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 

 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

C.D. "GIOVANNI XXII" - Ostuni - Protocollo 0002147/2024 del 26/11/2024



 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e 

del merito quale Amministrazione titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 

del 17 aprile 2024;. 

 

CONSIDERATO che l’incarico di “Esperto ”è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto 

 

DATO ATTO che la  suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola 

 

VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze in qualità di 

Esperto per la corretta esecuzione del progetto in oggetto 

 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE 

VISTE le istruzioni operative nota M.pi. n 0058542 del 17.04.2024 ;  

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 0130136  del 01.10.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n 1900/4.5/ 3910 del 14.11.24;  

VISTA la disseminazione iniziale prot. n 1903/4.5/3910 del 14.11.2024;  

VISTA il decreto n°2 del 13.11.2024 del commissario straordinario di Adozione del Ptof – delle parti indifferibili; 



 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 

dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 

legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.  

RITENUTO per quanto sopra, di poter procedere con la individuazione di professionalità  

 
 

DETERMINA 

 

ART. 1  - OGGETTO 

 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per il reclutamento della figura 

professionale di docente ESPERTO per le seguenti edizioni: 

 

Tipologia Percorso  

 

Docenti  Attività 

/Edizione  

N. ore per edizione  Rapporto 

esperto/studente per 

ogni edizione 

 

Percorsi formativi e 

laboratoriali co-

curriculari 

Diploma di Laurea o 

titoli accademici, con 

formazione e/o 

esperienza specifica 

nell’ambito richiesto 

GIOCO DEL 
TEATRO 

25 10 

AVVENTURE A 
TEATRO 

25 10 

TEATRO DELLE 
EMOZIONI 

25 10 

 Titoli accademici 

nazionali e formazione 

c/o scuole ministeriali e 

esperienza specifica 

nell’ambito richiesto 

PRIMI PASSI DI 
DANZAA TEATRO 

 

25 10 

 
BARBIERE DI 
SIVIGLIA IN 

SCENA 

25 10 

 Diploma di Laurea o 

titoli accademici, con 

formazione e/o 

esperienza specifica 

nell’ambito richiesto 

 
AMICI IN CORO 

25 10 

Percorsi di 

potenziamento delle 

competenze di base, 

di motivazione e 

accompagnamento 

 

Titoli accademici 

nazionali e formazione 

c/o scuole ministeriali e 

esperienza specifica 

nell’ambito richiesto 

 
 

DANZA LIBERA 
 

 

20 

 

10 

 

 

 

 

L’ESPERTO avrà i seguenti compiti: 

 

predisporre prima dell’inizio delle attività, insieme al tutor del percorso formativo di riferimento, un piano di lavoro progettuale dal quale 

si evidenziano finalità, competenze attese, specificatamente per i percorsi di formazione e laboratori cocurricolaridi “NUOTO ANCHE IO” 

- partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

- svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto; 

- documentare, insieme al tutor, gli strumenti di verifica e valutazione, iniziale, intermedia, finale; 

- predisporre con la collaborazione del tutor, una dettagliata relazione finale. Tale relazione, da consegnare anche su supporto 

digitale, dovrà esplicitare le logiche, le metodologie e i risultati delle attività realizzate, nonché le positività e le criticità 

dell’esperienza; 

- progettare e predisporre iniziative finalizzate alla socializzazione finale dell’intero Progetto; 

- documentare tutta l’attività formativa tramite l’inserimento del progetto e dei materiali richiesti nella piattaforma predisposta 

dall’Autorità di Gestione ai fini del monitoraggio telematico. 

 

 

 

 



 
 

 

ART. 2 – TITOLI DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 

 

Saranno ammessi alla selezione i candidati in possesso di adeguate competenze secondo quanto richiesto dall’Allegato B. La domanda 

dovrà essere conforme in tutte le sue parti all’allegato A di questo bando e con firma autografa (pena esclusione) corredata da curriculum 

vitae su modello europeo. 

 

 

 

ART. 3 - CANDIDATURA E VALUTAZIONE 

 

I candidati devono presentare la propria candidatura entro le ore 10.00 del 10.12.2024 intesa come data di effettivo ricevimento della 

domanda e non come data di invio. 

Modalità di presentazione dell’istanza: 

 consegna manuale presso gli uffici di segreteria in busta chiusa sulla quale dovrà essere riportata la seguente dicitura: oggetto 

“Invio candidatura Esperto  Interno/Esterno PNRR DISPERSIONE” 

 posta elettronica certificata al seguente indirizzo BRIC846007@pec.istruzione.it con oggetto “Invio candidatura Esperto  

Interno/Esterno PNRR DISPERSIONE” ; 

 la domanda dovrà essere conforme in tutte le sue parti all’Allegato A di questo bando e con firma autografa (pena esclusione) 

corredata da: 

- curriculum vitae su modello europeo debitamente datato e firmato in originale; esso sarà numerato in ogni titolo, 

esperienza o formazione per cui si richiede l’attribuzione del punteggio e i numeri che lo contraddistinguono  devono 

essere riportati nella sche da di autovalutazione PENA LA LORO NON VALUTABILITA’.   

- tabella dei titoli di autovalutazione dei titoli con riferimento numerico al curriculum (Allegato B); 

- fotocopia di un documento di riconoscimento; 

- informativa trattamento dati personali (Allegato C). 

 

Le domande che risultassero incomplete, che giungeranno oltre il predetto termine o inviate con modalità diverse da quelle indicate 

saranno considerate non ammissibili e non saranno sottoposte a valutazione. 

Non saranno sottoposte a valutazione le istanze di partecipazione che perverranno aperte o via fax o via mail ordinaria, nonché quelle prive 

dell’indicazione del modulo di formazione cui la candidatura si riferisce. Il candidato che volesse partecipare alla candidatura di uno o due 

moduli può produrre un’unica domanda specificando sulla busta i moduli a cui intende candidarsi, oltre che specificare nell’Allegato A i 

moduli e l’ordine di preferenza. 

 

La valutazione delle domande avverrà secondo i criteri di valutazione stabiliti e riportati nella tabella di valutazione Allegato B del 

presente Bando; a parità di punteggio si seguirà la graduatoria di istituto. 

Gli esiti della selezione saranno pubblicati all’Albo e sul sito della scuola https://www.icgiovannixxiii-bosco.edu.it/ ; la pubblicazione ha 

valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi , potranno produrre reclamo entro il termine massimo di giorni 5 

dalla pubblicazione, trascorsi i quali la graduatoria si intende “ATTO DEFINITIVO” impugnabile dinanzi al TAR.  

La Dirigente si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida. 

 

ART. 4 - MOTIVI DI INAMMISSIBILITA’ ED ESCLUSIONE 

 

1. Motivi di inammissibilità: domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Avviso; assenza della domanda 

di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione di ammissibilità; 

2. Motivi di esclusione: mancanza di firma autografa apposta sulla domanda, sul curriculum, mancanza della fotocopia del 

documento di riconoscimento, non certificata esperienza professionale, laddove richiesta, per l’ambito di competenza indicato. 

Scheda di valutazione non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3. 

 

ART. 5 – SELEZIONE  

 

La selezione verrà effettuata da un’apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle 

griglie di valutazione allegate  

Nel caso in cui il numero degli aspiranti sia inferiore al numero degli incarichi messi a concorso, l'assegnazione degli incarichi residui 

verrà effettuata suddividendo equamente, il numero totale degli incarichi disponibili per il numero dei candidati che hanno inoltrato la 

domanda per tipologia di intervento.  
 

ART. 6 - CONDIZIONI CONTRATTUALI E FINANZIARIE 

 

1. L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettere di incarico/contratto. La durata dei contratti sarà determinata in funzione 

delle esigenze operative dell’Amministrazione Scolastica beneficiaria e comunque dovrà svolgersi entro il 30 Giugno  2025. La 

determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo rimane, per ragioni di armonizzazione 

dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità dell’Istituto. L’istituto comprensivo Giovanni XXIII-Bosco di 

mailto:BRIC846007@pec.istruzione.it
https://www.icgiovannixxiii-bosco.edu.it/


 
Ostuni prevede con il presente Avviso l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo cui lo stesso può recedere dal 

presente Avviso in tutto o in parte con il mutare dell’interesse pubblico che ne ha determinato il finanziamento.  

2. I dipendenti dovranno produrre, all’atto dell’eventuale assegnazione dell’incarico, l’autorizzazione del proprio datore di lavoro 

all’ svolgimento dell’attività aggiuntiva. 

3. Per lo svolgimento dell’incarico, conferito dalla scuola, il costo orario di formazione è pari ad Euro 79,00 lordi, 

omnicomprensivo di tutti gli oneri. 

4. Non sono previsti rimborsi per trasferte e spostamenti. 

5. Gli importi saranno erogati solo a finanziamento ricevuto.  La liquidazione avverrà a rendicontazione avvenuta del numero delle 

ore effettivamente svolte. 

 

 

ART. 7 – PUBBLICITA’ 

 

Il presente Avviso viene pubblicato all’Albo on line dell’Istituto, sul sito della scuolahttps://www.icgiovannixxiii-bosco.edu.it/  nella 

sezione dedicata ai Progetti PNRR  ed ha valore di notifica per tutto il personale dell’Istituto. 

 

ART. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Bando, verranno trattati nel rispetto del Dlgs 30.06.2003 n. 

196 e ss.mm.ii. 

I candidati dovranno esprimere il consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di presentazione delle domande di 

partecipazione, pena la non ammissione alla selezione. 

 

ART. 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento della presente selezione è la 

Dirigente Scolastica Dott.ssa Guendalina Cisternino.  

 

 

 

 

Allegato A – Domanda di partecipazione 

Allegato B – Tabella di valutazione dei titoli 

Allegato C – Informativa trattamento dati personali 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Guendalina CISTERNINO 

 

 

https://www.icgiovannixxiii-bosco.edu.it/

		2024-11-26T08:19:55+0100
	CSTGDL71P60G187Q




